Quintus Actus. Mitio. Demea.

Arata a nobis sunt: ita vt dixi Sofstrata.

Vbi vis: quisnā a me pepulit tā graui ter fores?

De. Hei mihi quid faciā: qd agā: qd clamem: aut qd

Querar: o celū: o terra. o maria neptuni. Mi. hem tibi

Neptunus quia medius sit in eæ: celi: & inferos: dū vtri-
usq; regni particeps est habetur a elemētōrū omnīū potior:
nam ideo tridentem habet pro numero trūm elemētōrū:
vt apud virgilium: iccirco dicit. Jam cœlum: terramq; meo
sine numine venti miscere. & apud Homerum sic idem

Et hoc est quod ait Ora-
tius in arte poetica. Interdū tamen & vocem comœdia tol-
lit: in hac tria rerum natura diuiditur: Vt principio mare:
ac terras. cœlumq; profundum: & per hoc totum mundū
accusauit. O cœlum: o terra: o maria Neptūni: vtrum de eo
elemētra inuocauit: quod dīs quoq; irascitur: qui in his cō-
morantur: vt dolentes solent: aut quia deos esse non putet:
ideo: hęc omnia Neptunni dicit: quia sic dicturus esset Ne-
ptunni fiat: nisi intercederet persona Mitionis: quem vidēs
ad aliud conuersus desit diluuiū: & interitum rebus optate
cepit obiecto fratre: cui maxime irascitur: & propter quem
detestabatur omnia. Tale est apud Virgiliū. Omnia vel me
dium fiat mare ante omnia accusat: vt indignantē: Vt quē
non inculcavi amens hominumq; deorum: & atq; deos at-
q; astra vocat crudelia mater,

f Hem tibi:

io lo quis. g Id nunc clamat. Id ob id. h Paratę lites: videtur: & ipse peritumille dicēdo, f. paratę lites: sed vt rursus confirmet se. succurrendū est: at. Succurrendū est. Ghesiphoni f. i. Cōmunis corruptela nōrū liberorū: maior accusatio est ista q̄: prior quippe cū iam modo de ambobus accusatur. Mitio non deprime iracundiā. Mi re quia reprehendere nequit irascēte: nimirum etate reprehendit irascit: & ira de causa est: iracundiā de morib⁹. l Atq; ad te redi. Quia ira ab eo quod est ire dicit: eo q̄ a se car: que irascit: & furit: Et ad te redi. Proprie dicit: Vir. Verum vbi vidi nlla. f. r. f. ad se redit: & Oice. Redit ad se & mores suos. m Repressi: redit. Nō quidē: sed quod gestu dicitur specta: & vbi debiq; neq; repressisse adhuc iracundiā: neq; q̄ ad se redisse De meā: sed q̄ mira: per spicuaq; moralitas in hmōi reb⁹ ē apparet: n Rem ipsam putamus. Videtur paulo cit⁹ de stomachat⁹: q̄ res etiam incerta exposcebat. sed hoc morale dicitur. nā iuste irasci omnia sequit ad rationationes sepe festinant: & preterea illud accedit: quod nō inuenit: quod iam edigne dicat: simul: ga etiam increpitus est a fratre: quod apud se iam nō sit per iracundiā vehementem. RE ipsam putamus. Tractemus: purgemus: nam & hinc putamina purgamenta dicta sunt: vt Plau. i capti. ait: Nucleū amisi: reti nui pignoris putamina: & Virg. Multa putans inquit. Putare proprie est falsa: & infuētifera a veris: & fertilibus refecare: vñ arborū purgatores putatores dicitur. Et re causam ipsi⁹ litis ostēdit: vt. Mitte ista: atq; ad rem redi. o Ne tu curares meū. Nā ambos curare pro modo reposcere illum est quem dedisti. p Factum est. Apparet Mitionem minutum quidē fateri: sed facete cōtinente oblecta. q Cur emis amicā. Mi. Inclamatō ista nō

Nulli em tibi Mi

minis magnā inuidiā significat: vt regnū ne Eschine hic pot fides: & pacem te poscimus omnes Turne. r Nam qui minus mihi idē ius equū ē esse: aut nā: aut qui abūdat: &

Rescivit enim rem: id nunc clamat scilicet, Paratę lites: succurrendum est. De. eccum adest Communis corruptela nostrorum liberorum, Mi. Tandem reprime iracundiam: Atq; ad te redi. De. repressi: redij: omitto maledicta oīa Rem ipsam putemus: dictum inter nos hoc fuit: Ex te adeo est ortum: ne tu curares meum Neue ego tuum: responde. Mi. factum est. non nego: De. Cur nunc apud te potat: cur recipis meum? Cur emis amicam mitio: nam qui minus Mihi idem ius equum est esse: q̄ qd equum est tibi: Quando ego tuum non curo. non cura meum, Mi. nō equū dicis. De. nō. Mi: nā vet⁹ verbū hoc qdē Est. communia amicorum esse inter se omnia. De. Facete: nunc demum ista nata est oratio. Mi. Ausculta paucis (nisi molestum est) de mea. Principio si id te mordet: sumptum filij Quem faciunt quæso facito. hoc tecum cogites: Tu illos duos olim pro re tollebas tua Quod satis putabas tua bona ambobus fore: Et me tum vxorem credidisti scilicet Ducturum: eandem illam antiquam rationem obtine: Conserua; quære: parce. fac quamplurimum Illis relinquant: gloriam tu istam tibi obtine: Mea (quæ preter spem et tenere) vtantur sine. De summa nihil decidet: quod hinc accesserit, Id de lucro putato esse: omnia hæc si voles.

est ordo. Qui minus equū est esse idem ius mihi. qui ergo quare: vel cur significat. s Nam vetus hoc qd dem verbū est. Consi dēter nō repetitur nō habēs rationē: quam subiceret: nisi illi pro uerbiū venisset in mē tem: nam quia se videt in malā causā in didisse totum venisse literi: & facere agit: & subiicit aequitate: vbi iusto se tuens non potest: quia tantū a De mea conuincitur dicit do: Nunc demū istę oratio nata: vt ostendat illū perturbatū cōtraria protulisse dicitis suis superiorib⁹. t Cōmunia eē amicorū inter se oīa. Inter pythagoreosortū dī: v Facete nūc demū istę oratio nata. Aliā totum argantali serparant: & bene. x Nata est oratio. Nā sic dicimus de rebus repentinis: vt iust pra Hęc natę melius fieri haud potuit: q̄ factum est hec. y Ausculta paucis: (nisi molestū est) De mea. In duas partes diuiditur psualio: nisi hū passurum De meā damni nihil corrupte lē. Et me tum vxorē credidisti ducturum scilicet. z Principio si id mordet te sumptū filij quē faciūt. Figuratiua locutio est: vt eunuchū quem dedisti nobis: quas turbas dedit. a Quæso. Modo ob iurgatorū est quæso. b Pro re tua. Pro patrimonio tui q̄itate. c Conserua quære: parce: fac q̄ primū illi relinquant. Hoc sic pronunciandum vt pa pareat hanc ipsam voluptatē displicere Mitio. Conserua: parce q̄ renoua parce oibus. d Vtā: sine. Aut decē his: vt sit his vtrā: aut antiq; locur⁹. e De

ad rem redi. o Ne tu curares meū. Nā ambos curare pro modo reposcere illum est quem dedisti. p Factum est. Apparet Mitionem minutum quidē fateri: sed facete cōtinente oblecta. q Cur emis amicā. Mi. Inclamatō ista nō

summa nihil decidet. Rei tug. f. e Demptens. Pro demes. f Mitio rem. Pecuniā: et est hec exclamatio moralis: nimis aduersum tardos: ac non intelligentes homines. Mitio re Conserua: sine ipsorū: vel ab vilitate: vel ab honestate: ita f

tulit: vel a rebus ad illos ipsos: de quibus agitur. Cauter em
ne aut rem perdit: aut ipsi pereant. Mane scio: istuc ibi: Mo
rals: & faceta correptio continens in se latenter blandimen
tu q̄ lenatur auditor. g Cōsuetudinē Ipsorū. Loquor:
aut qd tale subaur: fēdū: h Multa in hoie rē. Obscuri
mus sensus: & reter p̄
bis. i Duo cum
idem faciunt. Obscu
re locutus est: quum
hic se sc̄sus. Duo idē
faciunt: quod vni licē
facere: alteri non licet.
k Sepe vt possis dic
ere. Melius est saepe
ad superiora consuge
re: nam possunt duo
idē etiā casu non vt li
militudinē: facere vt
deantur: tūc ergo est
signū sepe idem faci
unt. Dicere autē posu
it pro intelligere: & sci
re ab eo quod praece
dit id quod sequitur:
vt. Focneratū ituc be
neficiū pulchre tibi di
ces: & memorem me
dices esse: & gratum.
l Non q̄ dissimilis
res sit. An quia huic
licet. m Quae ego
illis inesse viq̄. Or
do et sensus h̄c ē mul
ta in homine Demea
signa: insunt: ex quib
coniectura facile fit:
illis inesse video.
n Vt confidā ita fo
ret: ita vt volum: duo
quū idem faciunt: nā
ambo: & sapiunt: &
intelligunt: & loco ve
rentur non ingenii vi
tium: sed graus est. In
telligere in loco vereri:
non in loco intellige
re: sed in loco vereri.
o Inter se amare. Ci
to dixit inter se: quod
est cū. aler alterū inui
cem amat. p At
em metuas ne ab re
sint tamē. om. p. Ora
torie paulo. nā nō o
missiores fore demeā:
sed plurimū credit: &
metuit: vel a re: vel a
p̄monio. At em me
tuas.

ad priorem tractatū
pertinens: qui est has
bitus de consuetudi
neri s̄miliaris.
q Ne ab re tamen
sint omissiores paulo:
Quia amant: potant olent vnguenta. r Omissiores. Ne
gligentiores: sic in Heau. Vbi te vidi animo esse omissio.
s O noster Demea. Blāda: & cū quodā cōplexu eius: qui
reprehenditur inculatio: & de more sublata: & sic hoc dixit:
tanq̄ dicitur esset: multa te latent. simplex homo es: nam
hmoī sententia latenter: quandam dicentis auctoritatē: fidu
tiamq̄ designat. t Ad alta omnia etate sapimus rectius
p̄terq̄ ad avaritiā: & per hoc quod optas liberis vitium

senectutis est. v Attēiores sumus ad re oēs. Proprie at
tentiores reddit omissiores: supra em dixerat. Ne ab re tā
tum sint omissiores paulo. x Quā sat est. Quasi dicat: lat
rentos nos esse n̄mū crimen est. y Quod illos sat. e. a.
Metaphoricos acuet. z Sed n̄mū bonē tug itē nō rōes

In animo vere cogitare demeā:
Et mihi & tibi & illis dempseris molestiam.
De. Mittō rem consuetudinē ipsorum. Mi. mane:
Scio, istuc ibam: multa in homine demeā
Signa in sunt: ex quibus coniectura facile fit
Duo quum idem faciunt: saepe vt possis dicere:
Hoc licet impune facere huic: illi non licet.
Non q̄ dissimilis res sit, sed q̄ is qui facit:
Quae ego esse in illis video vt confidam fore:
Ita vt volumus. video eos sapere. intelligere. in loco
Vereri inter se amare: scire liberum
Ingenium: atq̄ animum: quo vis illos tu die
Reducas: at enim metuas ne ab re sint tamen
Omissiores paulo: o noster demeā
Ad omnia alia etate sapimus rectius.
Solum hoc vnum vitium affert hominibus senectus:
Attentiores sumus ad rem omnes q̄ sat est
Quod illos sat etas acuet.
De. Ne n̄mū modo bonē tug itē nos ratiōes mitdo:
Et tuus iste animus æquus subuertant. Mi. tace:
Non fiet: mitte iam istec: da te hodie mihi:
Exporge frontem De. Scilicet ita tempus fert.
Faciendum est. cæterum cras rus cum filio
Cum primo lucu ibo hinc. Mi. immo de nocte cenfeo:
Hodie modo hilarem facite. De. & istam psaltriam

e Faciendū est. Satis misere: tāq̄ necessitate cogat ad gau
dendum agrestis senex: &
f Ogerū rus cras cū filio cū primo lucu ibo hinc. Hoc id
facit: q̄si gaudere interim non possit: nisi se vicinē sequitū p̄xi
mitate soleat. g Primo lucu. Apostopesis: nā cū prio lu
cu veteres dicebāt lucū. pluce: p sole ponētes: ergo cū primo
lucu: quū primū sol corperit illucescere. Cū primo lucu. Vere
res de masculino genere dicebāt lucē; h Ibo hinc tāq̄ de

Mitto: Et tuus iste a
nimus equus subuer
tant: ne vaide: subuer
tant infra legendum
est: si ne p̄ nō cōiūctis
one: subuertant ergo
legendū ita: vt subau
diamus timo: vt alt
quid tale. a Tux
istē. Quod ait signifi
cationē habent nulli
usmodi ratiōe: & in
eptā: nā apparet non
cas pbare ab eo: qui
sic loquit: vt supra:
Iam vero omittē De
meā tuam istam. ira
cū dīā. b Tace nō
fiet. Tace nunc
positū est: quas
si diceret non subuer
ter: ne dixeris q̄ mali
ominis verbū est.
c Da te hodie mihi.
Accōmoda tēpsum
voluntati meę. nam
in animū transtulit:
quod est corporis: vt
in Eunuchō. Mihi se
se dare: sermonē qua
rere. Cice. Ceruiculam
isctaturū: & populo
se accōmodare. Da te
hodie mihi. Sinō vis
inquit propter te: vel
pp̄ter me mitti esto.
d Exporge frōtem.
Quia contrahi in ver
bo dicit. & verbo isto
ostenditur quanto co
natu op̄ sit ad expli
cādū tantā contractā
onē senectutis: & se
ueritatis. Scilicet ita
fert temp̄ faciūdum
est: vide si non hoc sit
quod gr̄ci:

dicū: nā si & ita tēp̄
fert: & faciendū dicit
do: ostendit se magis
cogi necessitatibus: vt
paulo sic trāquillior:
& cū tanta difficulta
te promittit tāq̄ ma
la. subiturus sit: atq̄
adeo maiorem partē
secū disputat necessā
rio hoc velit: nolit: fa
ciēdū ē vt sit lætior: et
hoc quia tempus fert.

Quintus Actus

malo loco: I De nocte abūdat. k Facite. Eodē verū
bo vitur: q̄ iam dudū: vt laborē ad lētitiā se cōuertētis ostē
dat. i. elabora: vt sis hilaris. I Et istā psalmiā vna illuc me
cū abstrahā. Vide singulas syllabas imbutas amaritudine
rustica: atq; agresti: nā ista odiū significat. Plaltria sequitā in
nomē eius: quam de
litosam esse oportet:
& vna meū quā cū
adolescētibus cē que
nerat: & illuc ad quē
locū psalmiā fecū ire
compellit: deinde ne:
vñ in itinere poena ces
set cum filio ibo hinc
inquit. Illam vero ab
straham: nāz illuc eo
anio dixit quo supra
ibo hinc: et apparet il
lum quasi mancipiū
ducturum puellam:
non vt sūcinā.
m Mecum hinc ab
straham: non abdu
cat: sed quod est fau
entis abstraham.
n Pugnaueris. Ma
gnam rem feceris: sic
Lucilli. Vicinus or
dius: & magnam pu
gnauimus pugnam.
o Eo prorsus. Au
tem certe: recte: ac ve
re significat.

p Eo pacto prorsus
illic alligabis filium.
Hęc cum risu dicit Mitio: & ligare est inire alicui vincula:
quis vero dicitur alligari ad aliquid sine quo esse non pos
sit: ergo ad amicam proprie alligari adolecētē dixit amato
rem. q Vt illam serues. Ad tuendum illum: hoc est non
iam filium: sed illam serua: in qua vtrunq; retinueris.
r Ego istuc videro. Hoc est vt illam seruem.
s Atq; illic fauillę plena sumi ac pollinis. Quippe molere
prius est q̄ coquere: sed coquere prius posuit: quo pulchri
tudo magis fœdatur: an quia prius torreatur triticū: vt tun
di possit. vt Virgilius: & torreat parant flammis: & frange
re saxo. Coquendo: molendo sic saxo.
t Coquendo: & molendo sic saxo. Ne ametur scilicet.
v Pręter hęc.

Vna illuc mecum hinc abstraham. Mi. pugnaueris.
Eo prorsus pacto illic alligaris filium
Modo facito: vt illam serues. De, ego istuc videro:
Atq; illic fauillę plena sumi ac pollinis
Coquendo sit saxo & molendo: pręter hęc
Meridie ipso faciam: vt stipulam colligat
Tam excoctam atq; atram reddam: q̄ carbo est.
Mi. placet: nunc mihi videre sapere: atq; equidē filium:
Tum (etiam si nolit) cogas: vt cum illa vna cubet:
De. Derides: fortunatus qui istoc animo sies
Ego sentio. Mit. ah pergis ne. De. iam iam desino.
Iergo intro: & cui rei est opus hilarē hūc sumamus diē.

die ipso faciam. Quū sol vehementior est: & nomē facit de
aduerbio: & meridiem dixerunt veteres: quasi medies: p
d positum est: & propter cognationem harum inter se he
terarum. y Vt stipulā colligat. Quod sub sole fieri neq;
cessē est. z Tam exactam reddam: atq; atram

Dixit reddam pro fa
ciam: & excoctā ad
tenuitatem siccaui co
loris.

a Atram. Ad colos
rem rettulit: & vide
q̄ aspera: quamq; in
grata clausula sit: qua
si seuidici tenis fini
gur oratio.

b Placet: nunc mi
hi videre sapere. Non
contradixit: ne rursus
prouocet: timet enim
suasor ne læstia pro
uocet ad iurgium.

c Atq; equidem sit
um: suadet lētitiā: nō
solum: sed etiam rem
ducere cogit inuitū.

e Derides: fortuna
tus: qui istoc animo si
es. Hoc v. rbum vul
tu Demę sic profert:
vt subrisisse videatur
inuitus: sed rursus.

f Fortunatus qui
istoc animo sies. Non
laudantis est: quod a

it fortunatus: sed moraliter reprehendentis: vt si dicas cum
te aliquid cura offenderit fortunatos stultos: quā nihil senti
ant: hoc quoq; dixit in Eunucho: At ego in foelix: neq; ridi
culus esse: neq; plagas pati possum. g Iā iā desino. & hic
velut necessitatem querit imponi sibi.

g Ego sentio. Amare: si quereq; dixit: & ridet qui simplici
t. r ridet: Deridet: qui cum alterius inuisione: & contemptu
ridet. h Et ei rei cui opus est hilarē hunc sumamus diē.

Ei cui rei credis: nisi nuptis: h est ludo: lætitię voto: & gau
dio nuptiali. i Hunc sumamus diē: Non accipiamus:
sed impendamus: & consumamus: vnde & sumptum dici
mus pecuniā que in sumenda est.

octaua. x Merb

M Vnq̄ ita quisq̄ bene subducta ratione. In hac scēna exemplū inducitur hominū: qui virtutē tedio de serūt ob contemptū eius: quod apud omnes seūū esse vitiosum sūt: & adeo fa

us etiam circa delinquentes: & demētis est nulli ledere: os placidi arridere omnibus & clemens animo: placidus vultu: g Nulli ledere os arridere omnibus. Voluptatis affe

Demea Senex.

V nq̄ ita quisquā bene subducta ratione Ad vitam fuit: qui res: ætas: vsus: semper aliqd

Apportet noui: aliquid moneat: vt illa quæ credas Scire nescias. & quæ tibi putatis prima in experiendo

Repudies. quod mihi nunc euenit. nam ego Vitam duram (quam vixi vsq̄ huc) prope iam

Excursu spacio ego omitto. id quā obrem: re ipsa reppi Facilitate nihil esse homini melius: neq̄ clementia.

Id esse verum ex me atq̄ ex fratre cuiuis facile est noscere. Ille semper egit suam vitam in ocio in conuiuijs

Clemens: placidus: nulli lædere os: arridere omnibus: Sibi vixit: sibi sumptum fecit, omnes bñ dicūt & amāt.

Ego ille agrestis: sæuus: tristis: parcus: truculentus: tenax: Duxi vxorem: quam non ibi miseriam vidi: nati filij:

Alia curā. porro autē dum studeo illis vt q̄ plurimum Facerem: contriui inquirendo vitam: atq̄ ætatem meā.

Nunc exacta ætate hoc fructi pro labore ab his fero Odium. ille alter sine labore patria potitur commoda: Illum amant: me fugitant: illi credunt consilia omnia.

Illum diligunt. apud illum sunt ambo. ego desertus sū. Illum vt viuat optant: meam autem mortem expectant:

Scilicet ita eos meo labore eductos maxio hic fecit suos Paululo sumptu. miseriam omnē ego capio. hic potiū

Gaudia. age age nūc experiamur cōtra hæc qd ego possi Blande dicere: aut benigne facere quādo huc prouocat.

uer Terentius clemētiōib⁹: ac mitissimis patribus: vt hunc q̄ adducat ad septennā: mitiōis: nō tñ hoc sētiēre qd ita fieri oportet: qd ita rescogat. Vult em̄ naturale in esse veris patribus a crimonā: sed eā semp inuidiosam esse adolecentibus. a Bñ subducta ratione. Be ne disposita: bene cōputata. duc. re est dignis computare: sed uere est quæ apud alium: & palam deducere: sed subducere: e apud seipsum: & secreto deducere: q̄ magis in verbo isto maioris attentiōis: & diligēti signū est. b Quin res. Quin mō cur nō significat. Quin res: gr̄as: vsus. Tria posuit: ex quibus res p̄ experientia ponitur: & hoc dicit se esse mutatum: naz mox dicit: Reip̄a repperi facilitate nihil ee homini melius: nec clementia. b Aliqui i moneat: Syllepsis est p̄ casus: & subaudit em̄ quē. c Quæ tibi putatis prima. Vt alias eligenda: quæ & primo loco ponenda: ac p̄ hoc optima. e Vitam duram quā vixi. Archaismos: vt Lucilli. Magnā pugnam? pugna: Nam ego vitā durā quā vixi vsq̄ huc Prius dixit quid faciat: q̄ cur faciat. d Prope iam excursu spacio. Id est ad calē missio propter ipos decursus: metasq̄ viuendi: & est methaphora sumpta a curforib⁹. Excursu spacio. Id est i sūma senectute. e Id quā obrem ipsam. r. Quia secum loquitur: adeo multa reticet: et deest faciā: et si q̄s q̄rat & dica: facilem. Iā facile se iſere: Infacilitatē et de mētiā h̄ interest. facilis em̄ cuius ira cito soluit. e Ille suā semper egit vitā. Hic iā quasi cōparatiua qualitas inducitur de vtroq̄: & vtile in initio fabule locutus est: sic hic in fine loquitur. f. Clemēs. Qui nō irascitur. Clemēs placidus nulli ledere: Mira varietas cōin locis: & in partibus oratiōis: & demens est qui colit mentem suā: nec eam vexat irascendo. Clemens placidus. Clemēs est circa recte agentes: i placidus

ctus est duplex: Aut em̄ ex gere voluptas est: aut ex aliquo actu ergo hic vtrunq̄ cōplexus est. i. nullū pre sentem ledere: & vide quā gr̄ce a nominibus verba transcant. Et nulli ledere os. A deo vt nulli se cōristē faciat. & hæc est figura

cum re currimus per ea quæ diximus omnia repetita sunt. h Ego ille agrestis. Bene addidit ille: quasi iam notus in hoc ipso: q̄ feratq̄ agrestis: & sicut fact⁹ est. i Tristis animo. k Trucus lentus. Vultu: & aliter dici potest: vt tristis sit: qui dolet: truculentus qui terret: & ideo auxelis mīa, per ista decurrit. l Duxi vxorem. P̄der duxi vxorē: sed etiā cum magno significatu addidit est. maior em̄ pondere subtrahit cōiunctio: nam duxi etiā am vxorem dicendū fuit. m Quā ibi miseriam nō vidi. Ibi inquit quasi vxor locus sit: & hoc sine cōiunctio: vt mala: q̄ enumerat multas videtur. n Alia cura. Non altera.